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AUTO N. 02965
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL
DE AMBIENTE

En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley 1333
de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de noviembre
de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto Distrital 175
del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolucién 01865 del 06 de julio de
2021, modificada por las Resoluciones Nos. 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo
de 2023, de la Secretaria Distrital de Ambiente vy,

CONSIDERANDO
I.  ANTECEDENTES

Que la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo de la Secretaria Distrital de Ambiente, con
el fin de verificar las condiciones ambientales en materia de vertimientos, asi mismo evaluar los
radicados Nos. 2018IE220590 de 19/09/208, 2017ER204880 del 17/10/2017 y 2017ER201684
del 11/10/2017, a través del cual se remiten los resultados de la caracterizacion realizada el dia
10 de agosto de 2017, de acuerdo con el Programa control de Efluentes Fase XIV, procedi6 a
realizar visita técnica de control y vigilancia el dia 16 de agosto de 2019, al predio con
nomenclatura urbana KR 21 No. 14 -35, CHIP AAA0072YHWEF, de la localidad de los Martires de
esta ciudad, lugar donde funciona la sociedad comercial denominada LUBRICANTES LA REINA
S.A.S con NIT. 901250468 — 3.

Que, en consecuencia, la Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo de esta Secretaria, emitié
el Concepto Técnico No. 07152 del 15 de julio del 2020 (2020IE117706), en donde registré un
presunto incumplimiento en materia de vertimientos.

Que de conformidad con la informacion consignada en el Registro Unico Empresarial y Social de
las Camaras de Comercio (RUES), se pudo establecer que la sociedad LUBRICANTES LA
REINA S.A.S. cuenta con Nt. 901250468 - 3, y con matricula mercantil 3060553 del 01 de febrero
de 2019, con renovacion del 13 de marzo de 2024, con direccion comercial y fiscal en la CR 21
No. 14- 35 de esta ciudad, por lo que la notificacion de este acto administrativo y demas
diligencias dentro del proceso sancionatorio ambiental, se haran a las direcciones anteriormente
citadas y las que reposan en el expediente SDA-08-2024-672.
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CONSIDERACIONES TECNICAS

Que el Concepto Técnico No. 07152 del 15 de julio del 2020 (2020IE117706), estableci6 entre
otros aspectos, lo siguiente:

“...) 1. OBJETIVO

Evaluar la informacién presentada mediante el Memorando No. 2018IE220590 de 19/09/208, Radicado No.
2017ER201684 del 11/10/2017 y el Radicado No. 2017ER204880 del 17/10/2017, correspondiente a la
caracterizacion realizada al establecimiento comercial LUBRICANTES LA REINA S.A.S, ubicado en el
predio con nomenclatura urbana Avenida Carrera 86 No 88 - 71 de la localidad de Engativa, en atencioén al
Programa de Control de Afluentes y Efluentes en el Distrito Capital — Fase XIV

(...)
4.1.1.2. OBSERVACIONES DE LA VISITA TECNICA

El establecimiento comercial LUBRICANTES LA REINA S.A.S ubicado en la nomenclatura urbana Carrera
21 No. 14 - 35 identificada con CHIP predial AAA0072YHWEF de la localidad de Los Martires; genera aguas
residuales no domésticas (ARnD) proveniente de su actividad de lavado de vehiculos; cuenta con un
sistema preliminar con operaciones unitarias de rejillas, trampa de grasas y aceites.

Es de referir que el propietario del establecimiento manifiesta que el mantenimiento de las rejillas se realiza
cada ocho dias, de lo cual no se evidencia registro durante la visita. Los lodos extraidos de este
mantenimiento son dispuestos con la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota E.S.P. — EAAB
E.S.P.

Foto Mo. 2. Area de lavado de Vehiculos
— |
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Foto No. 4. Trampa de Grasas.
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Foto No. 5. Caja de inspeccion externa (CIE).
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4.2.1. ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)

Datos metodolégicos de la caracterizacion Memorando No. 2018IE220590 de 19/09/208,
Radicado No. 2017ER201684 del 11/10/2017 y el Radicado No. 2017ER204880 del 17/10/2017.

Datos de la
caracterizacion

Origen de |a caracterizacign

Programa control de Efluentes Fase XIV

Fecha de la caracterizacion

10008/2017

Laboratorio responsable del
mugstreo

Laboratorio Ambiental CAR

Laboratorio responsable del analisis

Labaoratono Ambiental CAR

Laboratorio(s) subcontratado(s) para
el analisis de parametros

ANALOUIM LTDA, CHEMILAB y SGS

Parametro(s) subcontratado(s)

Aceites v grasas, Fenoles, Hidrocarburas,
Total, Fluoruros, Antimonio, Bario, Eslafio

Cianura

Vanadio, Cinc, Cobalio, Cobre, Cromo, Hiemo,
Miguel, Selenio, vanadio y zinc.

Horario del muestreo

15:10

Duracion del muestreo

Sin informacian

Intervale de toma de foma de

muestras

Sin informacian

Tipo de muesireo

Funtual

Lugar de toma de muestras

(Caja de inspeccion Interna - Red de alcantarillado

Reporte del origen de la descarga

Lawado de vehiculos

Tipo de descarga ntermitente

Tiempo de descarga (h/dia) Mo Reparia
Mo. de dias que realiza la descarga

Mo Reporia

{Dias/Semana)

Datos de la fuente

Tipo de receptor del vertimiento

Red de alcantarillado

Mombre de la fuente receptora Carrera 21
receptora -
Cuenca Fucha
Evaluacion  del . -
caudal vertido Caudal promedio reportado (Lis) 0,0m

e Resultados reportados en el informe de caracterizacién, referenciados con la Resolucion
631 de 2015. Articulo 15 Parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos
permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas (ARnD) para
las actividades industriales, comerciales o deservicios diferentes a las contempladas en los
capitulos V y VI con vertimientos puntuales a cuerpos de agua superficiales. Articulo 16
Capitulo VIIl Parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas — ARND al alcantarillado publico.
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VALOR

OBTENIDO NORMA

PARAMETRO UND CUMPLIMIENTO

CUMPLE

I ) B 7 T

0,18 . CUMPLE
HIDROCARBUROS
PARAMETRO UND VALOR NORMA CUMPLIMIENTO
OBTENIDO
IONES
Cianuro Total [GN-) L 002 01 CUMPLE
Cloruros {CF) miL 186 250 CUMPLE
rlworuros (F-) gL 0,06 3 CUMPLE
Sultatos [S042- ol 825 750 CUMPLE
METALES Y METALOIDES

Antimonio (50 — 0.00270 0.3 CUMPLE
Arsenico (As) gl <0.003 0.1 CUMPLE
Bario (Ba) mglL <0,500 1 CUMPLE
Cinc (2n) mal 0,84 7 CUMPLE
Cobalto (Co) mal <0.05 0.1 CUMPLE
Cobre (Cu) mall 0.25 0,75 CUMPLE
Cromo (Cr) - 0.10 ik CUMPLE
Estano rSni mii‘L <10 7 CUMPLE
Mercurio (Ha) — <0,003 0,002 CUMPLE
Niguel (N malL <005 0.1 CUMPLE
Plata (Ag) - <0,002 0.2 CUMPLE
Plomo (Ph) - 0.05329 0.1 CUMPLE
Selenio (52 - <0,005 0.1° CUMPLE
Vanadio (V) mal 0.028 1 CUMPLE

* Concentracion Resolucion SDA No. 3957 de 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario)
Nota: Para los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion 631 de 2015

Fuente: Articulo 15 parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales
de aguas residuales no domésticas (ARnD) para las actividades industriales, comerciales o deservicios diferentes a
las contempladas en los capitulos v y vi con vertimientos puntuales a cuerpos de agua superficiales... Articulo 16
Capitulo VIII Parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de
aguas residuales no domésticas — ARND al alcantarillado publico de la Resolucion MADS No. 0631 de 2015,
Resolucion SDA No. 3957 de 2009.
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El usuario INCUMPLE los limites maximos permisibles para los parametros de Demanda Quimica
de Oxigeno DQO, Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBQOS), Sdlidos Suspendidos Totales,
Solidos Sedimentables (SSED), Grasas y Aceites, Hidrocarburos Totales, Sulfuros, Cadmio,
Hierro, monitoreados el dia 10/08/2017, de acuerdo con lo establecido en la Resolucién No. 631
del 2015 “Por la cual se establece los parametros y valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico
y se dictan otras disposiciones”, y Rigor Subsidiario de la Resoluciéon 3957 de 2009 “Por la cual se
establece la norma técnica, para el control y manejo de los vertimientos realizados a la red de
alcantarillado publico en el Distrito Capital”, las cuales son soporte en materia de vertimientos.

El Laboratorio Ambiental de la CAR el cual es el responsable tanto del muestreo como del analisis
se encuentra acreditado por el IDEAM mediante Resolucién No. 1940 de 2016. para realizar el
anélisis de todos los parametros exceptuando Grasas y aceites.

Los parametros subcontratados (Cianuro Total, Cobalto, Cobre, Cromo, Fenoles, Fluoruros,
Grasas y Aceites, Hidrocarburos Totales, Hierro, Niquel, Selenio, Zinc) con el laboratorio
ANALQUIM LTDA. al momento de la caracterizacion se encontraba acreditado por el IDEAM
mediante Resolucién No. 1215 del 14/06/2016.

Los parametros subcontratados (Bario, Estafio y Vanadio) con el laboratorio Chemilab., al momento
de la caracterizacién se encontraba acreditado por el IDEAM bajo Resolucién 1226 de junio 2016.

Los parametros subcontratados (Antimonio) con el laboratorio SGS, al momento de la
caracterizacion se encontraba acreditado por el IDEAM bajo Resolucién 1566 de 21 de julio del
2016.

CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y/O REQUERIMIENTOS

El usuario no tiene actos administrativos o requerimientos en materia de vertimientos emitidos por esta
Entidad pendiente por evaluar.

5. CONCLUSION

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO
CUMPLE EM MATERIA DE VERTIMIENTOS -
CARACTERIZACION FROGRAMA CONTROL DE NO
EFLUENTES - FASE XIV

El usuario con razon social LUBRICANTES LA REINA 5.A.5 identificado con MIT. 901250 468 - 3 genera aguas
residuales no domesticas [(ARND) provenienies del proceso de lavado de wehiculo, cuenta con un sistema
preliminar de tratamiento conformado por rejillas, trampa de grasas; para posteriormente ser descargadas a la Red
de Alcantarillado Publico de la Camera 21.

De ofra parte, con la entrada en vigencia de la Ley 1955 del 27 de mayo de 2019 “Por el cual se expide el Plan
MNacional de Desamollo 2018-2022. “Pacio por Colombia, Pacto por la Equidad®, en sus articulos 13% v 147, se
modificaron las situaciones y exigencias ambientales en materia de vertimienios.

En consecuencia, la Direccion Legal Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente; expidio el concepto Mo.
000021 de 10-de junio de 2019; donde se establecio que la ley organica mediante la cual se aprobad el Plan Naciona
de Desarrollo; derogd tacitaments los arficulos 5 v 9 de la Resolucion 3857 de 20009; razan por ka cual la Secretaria
Distrital de Ambiente no hara exigible el tramite de registro rmiso de vertimientos. a los usuaros que
realicen descangas de aguas residuales no domeéshicas a la red de alcantarillado pablico de la ciudad, ko cual no es
mpedimenic para desconocer |a obligacion que recae scbre el usuano de cumplir con los valores masamos
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permitidos en aras de garantizar la calidad del verbimients, es decir cumplir con la nomatividad ambiental vigente;
Resolucian 631 de 2015 y Resolucion 3957 de 2009 aplicada por nigor subsidianio.

Por esta razon, el usuanio debera dar cumplimiento con bos limites maximos permisibles establecidos en el Articulo
15 parametros fisicoguimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimienios puntuales de aguas
residuales mo domesticas (ARND) para las aclividades indusinzles, comerciales o deservicios diferentes a las
contempladas en los capitulos vy vi con vertimientos puniuales a cuerpos de agua supericiales. Para establecer
el cumplimienta, se tendran como criterio los valores limites maximos permisibles esiablecidos en &l articulo 16
Capitulo VIIl Parametros fisicoguimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales
de aguas residuales no domesticas - ARnD al alcantarillado publico de kB Resolucion 631 de 2015 v en los
paramefros en los que aplique el rigor subsidianio, se tendra como criterio el valor de referencia para los
vertimientos realizados al alcantarillado pablico establecidos en |a Resolucion S04 3957 de 2009.

Es de resaltar que la Empresa de Acueducto de Bogota (EAB-ESP) es la responsable de ejercer las actidades
de inspeccion v vigilancia de sus suscriptores, quienes deberan presentar al prestador del servicio, caracterizacion
de sus vertimientos, de acuerdo con la frecuencia que se determine en el profocodo para el monitoreo de los
verimienios que expedira el Ministerio de Ambiente y Desarrolio Sostenible - MADS, asi mismo deberan dar aviso
cuando un verfimiento ocasional o accidenial puedan perjudicar su operacian.

Por oiro lado, atendiendo en el Memorando Mo. 2018IE220530 de 19/09/208. el cual fue evaluado en el numera
4 2 1 .de esie concepto, se evidencia gue la caracierizacion presentada en el marco del convenio interadminisirativo
CAR - 504 No. 1582 (20161251 y contrato de prestacion de servicios Mo. 20161257 con el laboratorio ANALOUIM
LTDA. (Fase XIV del Programa de Monitoreo de Afluentes y Efluenies de Bogota), psra & razon socia
LUBRICANTES LA REINA 5.ALS, INCUMPLE los limites maximos permisibles para los parametros de Demanda
Quimica de Oxigeno DQO, Demanda Biogquimica de Oxigeno (DBOS), Solidos Suspendides Totales, Solidos
Sedimentables (S5ED), Grasas y Aceites, Hidrocarburos Totales, Sulfuros, Cadmio, Hierro, de la Resolucion
£31 del 2015 y Rigor Subsidiario de ka Resolucion 3957 de 2009,

(..)
Il. CONSIDERACIONES JURIDICAS

1. De los Fundamentos Constitucionales

Que de acuerdo con lo establecido en el articulo 8° de la Constitucion Politica de Colombia es
obligacion, a cargo del Estado colombiano y de los particulares, proteger las riquezas culturales
y naturales de la nacion.

Que el régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el articulo 29 de la
Constitucion Politica, que dispone la aplicacion a toda clase de actuaciones administrativas, del
debido proceso, en virtud del cual, “Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes al
acto que se le imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las formas
propias de cada juicio”, y el desarrollo de la funcion administrativa conforme a los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad.

Que, por su parte, el articulo 79 de la Carta Politica consagra el derecho de las personas a gozar
de un ambiente sano y el deber del Estado de proteger la diversidad y la integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para el logro de
estos fines.
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A su vez, el articulo 80 de la misma Carta establece que el Estado planificara el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales renovables, para garantizar su desarrollo sostenible,
asi como su conservacion, restauracion o sustitucion. También ordena que el Estado colombiano
debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales a
que haya lugar y exigir la reparacion de los dafnos causados.

2. Del Procedimiento — Ley 1333 de 2009 y demas disposiciones

Que el procedimiento sancionatorio ambiental en Colombia se encuentra regulado en la Ley 1333
del 21 de julio de 2009.

Asi, el articulo 1° de la citada Ley, establece:

“(...) ARTICULO 1o. TITULARIDAD DE LA POTESTAD SANCIONATORIA EN MATERIA
AMBIENTAL. El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce sin
perjuicio de las competencias legales de ofras autoridades a través del Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo
Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el
articulo 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos publicos ambientales a que se refiere el
articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques
Nacionales Naturales, Uaespnn, de conformidad con las competencias establecidas por la ley y los
reglamentos”. (Subrayas y negrillas insertadas).

Que la Ley 1333 de 2009 sefala en su articulo 3° que son aplicables al procedimiento
sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las actuaciones
administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo 1° de la Ley 99 de 1993.

Que el articulo 5° ibidem, establece que se considera infraccidon en materia ambiental toda accién
u omision que constituya violacion a las disposiciones ambientales vigentes y a las contenidas
en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente. De igual manera
constituye infraccion ambiental la comision de dafio al medio ambiente.

Que a su vez los articulos 18 y 19 de la norma de la norma en mencion, establecen:

“(...) Articulo 18. Iniciacién del procedimiento sancionatorio. El procedimiento sancionatorio se
adelantara de oficio, a peticién de parte o como consecuencia de haberse impuesto una medida
preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente conforme a lo
dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del procedimiento
sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion a las normas
ambientales. En casos de flagrancia o confesién se procedera a recibir descargos.

Articulo 19. Notificaciones. En las actuaciones sancionatorias ambientales las notificaciones se
surtiran en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Que, de otro lado, el articulo 22° de la citada Ley 1333, dispone que para determinar con certeza
los hechos constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios, la autoridad
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ambiental competente podra realizar todo tipo de diligencias administrativas, tales como visitas
técnicas, toma de muestras, examenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones, etc.

Que asi mismo, el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009 indica: “(...) Las autoridades que adelanten
procesos sancionatorios ambientales deberan comunicar a los Procuradores Judiciales Ambientales y
Agrarios los autos de apertura y terminacion de los procesos sancionatorios ambientales (...).”

Que, en lo atinente a principios, la Ley 1437 de 2011, reformada por la Ley 2080 del 25 de enero
del 2021, consagra en su articulo 3° que:

“(...) todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las
actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la
Constitucion Politica, en la Parte Primera de este Codigo y en las leyes especiales.

Las actuaciones administrativas se desarrollaran, especialmente, con arreglo a los principios del
debido proceso, igualdad, imparcialidad, buena fe, moralidad, participacion, responsabilidad,
transparencia, publicidad, coordinacion, eficacia, economia y celeridad. (...)”

Aunado a lo anterior, y para el caso en particular, es importante traer a colacion lo prescrito en el
articulo 63 de la Ley 99 de 1993, el cual contiene los principios normativos generales, dentro del
cual se encuentra el principio del rigor subsidiario, segun el cual: “Las normas y medidas de policia
ambiental, es decir, aquellas que las autoridades medioambientalistas expidan para la requlacién del uso,
manejo, aprovechamiento y movilizacion de los recursos naturales renovables, o para la preservacion del
medio ambiente natural, bien sea que limiten el gjercicio de derechos individuales y libertades publicas para
la preservacién o restauracion del medio ambiente, o que exijan licencia o permiso para el gjercicio de
determinada actividad por la misma causa, podran hacerse sucesiva y respectivamente mas rigurosas,
pero no mas flexibles, por las autoridades competentes del nivel regional, departamental, distrital o
municipal, en la medida en que se desciende en la jerarquia normativa y se reduce el ambito territorial de
las competencias, cuando las circunstancias locales especiales asi lo ameriten, en concordancia con el
articulo 51 de la presente Ley.”

Ahora bien, en relacion con el principio de no regresividad en materia ambiental, los tratadistas
Gloria Amparo Rodriguez, Alvaro José Henao Mera y Andrés Gémez Rey, en su texto
“Autorizaciones Ambientales-Licencias, permisos y concesiones en la realidad colombiana”, sefialan lo
siguiente:

“... la Corte Constitucional de Colombia en Sentencia C-443 de 2009 dispuso la obligacién que tiene el
Estado de no regresion, la cual hace referencia a que una vez se ha avanzado cierto nivel de proyeccion
de un derecho, la libertad de configuracion del legislador y la actuacién de la administracion en materia de
derechos sociales se ve limitada, por lo menos en cuanto al retroceso del nivel de proteccién, por lo que,
en principio un retroceso puede presumirse como inconstitucional, que para ser desvirtuado, requiere del
control judicial mas severo.

(...) En este sentido ha entendido la Corte Constitucional Colombiana que en materia ambiental las medidas
que adopte el legislador o la administraciéon publica no pueden significar un retroceso en la proteccion de
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derechos y garantias ambientales ya reconocidas, toda vez que la obligacién del Estado, se encuentra en
el avance gradual de los derechos, de acuerdo a sus capacidades (...)

(...) En efecto, podemos referir que el principio de no regresion tiene como objetivo salvaguardar las
medidas legislativas y administrativas que se han alcanzado en proteccién de los derechos ambientales,
procurando que los estados aumenten el nivel de proteccién en lugar de disminuirlo y, en caso de que lo
hagan se justifiquen debidamente, con base en los estudios cientificos y técnicos que garanticen el menor
impacto posible al ambiente y al bienestar de todas las personas.”

Que, asi las cosas, y respecto a los marcos normativos que desarrollan la siguiente etapa del
proceso sancionatorio ambiental, el presente asunto se resolvera de la siguiente manera.

. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARIA
1. Del caso en concreto
Conforme a lo anterior y de acuerdo con lo indicado en el Concepto Técnico No. 07152 del 15
de julio del 2020 (2020IE117706), esta Secretaria advierte eventos constitutivos de infraccion
ambiental materializados en presuntos incumplimientos a la normatividad en dicha materia,

sefalada a continuacion asi:

En materia de vertimientos:

e Resolucion 3957 de 2009. “Por la cual se establece la norma técnica, para el control y manejo de
los vertimientos realizados a la red de alcantarillado publico en el Distrito Capital”.

(...) Articulo 14°. Vertimientos permitidos. Se permitira el vertimiento al alcantarillado destinado al
transporte de aguas residuales o de aguas combinadas que cumpla las siguientes condiciones:

a) Aguas residuales domésticas.

b) Aguas residuales no domésticas que hayan registrado sus vertimientos y que la Secretaria
Distrital de Ambiente - SDA haya determinado que no requieren permiso de vertimientos.

c) Aguas residuales de Usuarios sujetos al tramite del permiso de vertimientos, con permiso de
vertimientos vigente.

Los vertimientos descritos anteriormente deberan presentar caracteristicas fisicas y quimicas
iguales o inferiores a los valores de referencia establecidos en las Tablas A y B, excepto en el caso
del pH en cuyo caso los valores deberan encontrarse dentro del rango definido.

Valores de referencia para los vertimientos realizados a la red de alcantarillado

Tabla B

Parametro | Unidades ] Valor ]
Demanda Quimica de Oxigeno ; -
DO Lt 225
Demanda Bicguimica de Oxigeno

DBO:) -

Pagina 9 de 13

b
Secretaria Distrital de Ambiente *
Av. Caracas N° 54-38 * L

PBX: 3778899 / Fax: 3778930

www.ambientebogota.gov.co
Bogota, D.C. Colombia



SECRETARIA DE

AMBIENTE

ALCALDIA MAYOR

DE BOGOTA D.C.
Sélidos Suspendidos Tolales (SST mgiL 5
Solides Sedimentables (SSED) mL/L 1.5
(Grazas y Aceitas gL 15 |
Hidrocarburos Totales [HTP) | gL | 10 |
Sulfuros |52 | gL | 1 |
Cadrriio (Cd) | miglL | 001 |
Higrra (Fe | mgiL | 1 |

(..)

Conforme a lo anterior, es necesario aclarar que actualmente la Resolucion No. 0631 del 17 de
marzo de 2015 emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, establece los
parametros y los valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de
agua superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico; sin embargo, en aplicacion de los
principios ambientales referidos en el acapite de consideraciones juridicas de la presente
actuacion, se analizaron los parametros de Demanda Quimica de Oxigeno DQO, Demanda
Bioquimica de Oxigeno (DBO5), Sélidos Suspendidos Totales, Sélidos Sedimentables
(SSED), Grasas y Aceites, Hidrocarburos Totales, Sulfuros, Cadmio, Hierro, acogiendo los
valores de referencia establecidos en la tabla B del Articulo 14° de la Resolucién 3957 de 2009,
mediante la cual se establece la norma técnica, para el control y manejo de los vertimientos
realizados a la red de alcantarillado publico en el Distrito Capital.

Que, al analizar el Concepto Técnico No. 07152 del 15 de julio del 2020, en virtud de los hechos
anteriormente narrados, esta Secretaria encuentra un proceder presuntamente irregular por parte
de la sociedad LUBRICANTES LA REINA S.A.S., con NIT. 901250468 - 3; ubicada en la KR 21
No. 14- 35 de la localidad de los Martires de la Ciudad de Bogota D.C.; puesto que en el desarrollo
de sus actividades (Mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores, comercio al por menor
de lubricantes (aceites, grasas), aditivos y productos de limpieza para vehiculos automotores):
presuntamente no cumple con la normativa ambiental vigente conforme con lo establecido en:

e Elarticulo 14 de la Resolucion SDA 3957 de 2009 “Por la cual se establece la norma técnica,
“vertimientos permitidos”, por aplicacién de rigor subsidiario”, en concordancia con lo
establecido en los articulos 15 y 16 de la Resolucion 631 de 2015 “Por la cual se establece
los parametros y valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de
aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico y se dictan otras disposiciones”, Por
superar los valores permisibles establecidos para los parametros de:

- Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOS5) obtuvo un valor de 3184,0 mg/L, siendo el
limite maximo permisible 225 mg/L.

- Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOS5) obtuvo un valor de 2200,0 mg/L, siendo el
limite maximo permisible 75 mg/L.

- Sdlidos Suspendidos Totales (SST), obtuvo un valor de 2860,0 mg/L, siendo el limite
maximo permisible 75 mg/L.

- Sdlidos Sedimentables (SSED), obtuvo un valor de 27,0 mg/L, siendo el limite maximo
permisible 1.5 mg/L.
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- Grasas y Aceites, obtuvo un valor de 100 mg/L, siendo el limite maximo permisible 15
mg/L.

- Hidrocarburos Totales (HTP), obtuvo un valor de 84 mg/L, siendo el limite maximo
permisible 10 mg/L.

- Sulfuros (S2-), obtuvo un valor de <2,0 mg/L, siendo el limite maximo permisible 1 mg/L.

- Cadmio (Cd), obtuvo un valor de 0,284 mg/L, siendo el limite maximo permisible 0,01
mg/L.

- Hierro (Fe), obtuvo un valor de 5,62 mg/L, siendo el limite maximo permisible 1 mg/L.

Para el vertimiento de Aguas Residuales no Domésticas (ARNnD) a la red de alcantarillado publico
de la ciudad, en la Caja de Inspeccion o de aforo ubicada posterior al tratamiento y antes de la
descarga a la red de alcantarillado de la ciudad, con fecha de caracterizacion: 10/08/2017,
presentado con radicados Nos. 2018|E220590 de 19/09/208, 2017ER201684 del 11/10/2017 y
2017ER204880 del 17/10/2017.

Que, en ese orden, no se considera necesario hacer uso de la etapa de indagacion preliminar
prevista en el articulo 17 de la Ley 1333 de 2009, toda vez que la informacion que tiene a
disposicion la autoridad ambiental permite establecer la existencia de una conducta
presuntamente constitutiva de infraccion ambiental y por tanto el mérito suficiente para dar inicio
al procedimiento sancionatorio ambiental a través del auto de apertura de investigacion.

Que, asi las cosas, atendiendo lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 1333 de 2009, la Direccion
de Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente dispondra iniciar procedimiento
administrativo sancionatorio de caracter ambiental en contra de la sociedad LUBRICANTES LA
REINA S.A.S. con NIT. 901250468 - 3; ubicada en la KR 21 No. 14- 35 de la localidad de los
Martires de la Ciudad de Bogotd D.C.; con el fin de verificar los hechos u omisiones
presuntamente constitutivos de infraccion ambiental, contenidos en el precitado Concepto
Técnico.

IV. COMPETENCIA DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Que, el Decreto Distrital 109 de 16 de marzo de 2009 "Por el cual se modifica la estructura de la
Secretaria Distrital de Ambiente y se dictan otras disposiciones" expedido por la Alcaldia Mayor de
Bogota D.C., modificado por el Decreto 175 del 4 de mayo de 2009, estableci6 la nueva estructura
organizacional de la Secretaria Distrital de Ambiente, determiné las funciones de sus
dependencias y dictd otras disposiciones.

Que en lo relacionado al derecho sancionador ambiental, la Ley 1333 del 21 de julio de 2009
establecié el procedimiento sancionatorio en materia ambiental, subrogando entre otras
disposiciones los articulos 83 a 86 de la Ley 99 de 1993 y senald en su articulo 1° que el Estado
es titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental, a través de las Unidades Ambientales
de los grandes centros urbanos a que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y demas
autoridades ambientales, de conformidad con las competencias establecidas por la ley y los
reglamentos.
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Que, en virtud del numeral 1° del articulo 2° de la Resolucion 01865 del 6 de julio de 2021,
modificada por las Resoluciones 00046 de 2022 y 0689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaria
Distrital de Ambiente, se delego a la Direccién de Control Ambiental, entre otras, la siguiente:

“1. Expedir los actos administrativos de tramite y definitivos relacionados con los procesos sancionatorios
de competencia de la Secretaria Distrital de Ambiente. (...)”

En mérito de lo expuesto, la Direccion de Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente,
DISPONE

ARTICULO PRIMERO. - Iniciar_procedimiento _administrativo _sancionatorio de caracter
ambiental, en contra de la sociedad LUBRICANTES LA REINA S.A.S. con Nt. 901250468 - 3;
ubicada en la KR 21 No. 14- 35 de la localidad de los Martires de la Ciudad de Bogota D.C.; de
acuerdo con el articulo 18 de la Ley 1333 de 2009 y con el fin de verificar los hechos u omisiones
constitutivas de infraccién a las normas ambientales, atendiendo lo senalado en la parte motiva
del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Realizar de oficio todo tipo de diligencias y actuaciones administrativas
qué se estimen necesarias y pertinentes en los términos del articulo 22 de la Ley 1333 del 21 de
julio de 2009, si hubiere lugar a ello, en orden a determinar con certeza los hechos constitutivos
de infraccién y completar los elementos probatorios.

ARTICULO TERCERO. - Notificar el contenido del presente acto administrativo a la sociedad
LUBRICANTES LA REINA S.A.S. con NIT. 901250468 - 3; en la KR 21 No. 14- 35 de la localidad
de los Martires de la Ciudad de Bogota D.C., de conformidad con lo establecido en el articulo 66
y subsiguientes de la Ley 1437 de 2011 - Cdodigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

PARAGRAFO PRIMERO. — Al momento de la notificacién, se hara entrega al presunto infractor,
y/o quien haga sus veces, de una copia simple (digital y/o fisico) del Concepto Técnico No.
07152 del 15 de julio del 2020, el cual hace parte integral de la presente investigacion
administrativa de caracter sancionatorio.

ARTICULO CUARTO. - El expediente SDA-08-2024-672 estara a disposicion del interesado en
la oficina de expedientes de la Secretaria Distrital de Ambiente de Bogota D.C. — SDA, de
conformidad con lo dispuesto en el inciso 4° del articulo 36 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011, reformado por la Ley No.
2080 del 25 de enero del 2021.

ARTICULO QUINTO. - Comunicar esta decisién a la Procuraduria Delegada para Asuntos

Ambientales y Agrarios, conforme lo dispone el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009.
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ARTICULO SEXTO - Publicar la presente providencia en el Boletin que para el efecto disponga
la Entidad, lo anterior en cumplimiento del articulo 70 de la Ley 99 de 1993.

ARTICULO SEPTIMO. - Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de
conformidad con lo preceptuado en el Articulo 75 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

EXPEDIENTE SDA-08-2024-672
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en Bogota D.C., a los 05 dias del mes de junio del afio 2024

<

-.‘___,...---'—"'__-h 3

GLADYS EMILIA RODRIGUEZ PARDO
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL

Elaboro:
GINA EDITH BARRAGAN POVEDA CPS: SDA-CPS-20240238 FECHA EJECUCION: 08/05/2024
Reviso:
STEFANY ALEJANDRA VENCE MONTERO CPS: SDA-CPS-20240023 FECHA EJECUCION: 14/05/2024
Aprobo:
Firmo:
GLADYS EMILIA RODRIGUEZ PARDO CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 05/06/2024
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